

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Germany, and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Kłopotów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księ garna S. A. Krzyżanowski, handel Smidowicz w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafiką róg Rynku i ulicy św. Jana. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drobnym drukiem po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wyłączenie p. Adam de fer 44; we Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Opielik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Nymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Co., w Frankfurcie n. M. G. L. Dausé & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Fendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Kraków 7 lutego.

III.

Powracamy do toku uwag o znaczeniu przyszłych wyborów.

Ustąpienie p. Dunajewskiego z gabinetu jeśli jest doniosłym wypadkiem dla sytuacji przedwyborczej w innych krajach Przedlitawii, to tem więcej dla Galicji i przyszłej delegacji w Wiedniu.

Skończył się ten okres, w którym jeden z wybitnych przywódców Koła polskiego powołany do gabinetu tak znakomita w rządach państwa odgrywał rolę i spełniał zadania. Gołuchowski, jako prezes ministerium, poprzedził erę konstytucyjną i utworzył drogę polityce autonomicznej w manifestie państw. Alfred Potocki w chwili pełnej przewagi centralistów wznowił znowu dążności poddawcze i autonomiczne. Dunajewski jednynastoletnim udziałem w gabinetcie tych myśli i zasad był stanowczym przedstawicielem i rzecznikiem. Te trzy postacie, choć tak odmienne, w historii przeobrażeń państwa jednę reprezentują dążność. Każdy z nich na pierwszym miejscu stawia wierną służbę dla Korony i dobro państwa — ale myśl przewodnią, którą inaugurował Gołuchowski, którą przeprowadził usiłował Potocki, którą skutecznie popierał i w czyn zamieniał Dunajewski wspólnie z hr. Taaffem. Była wypływem i zgodnym wyrazem tych zasad politycznych, jakie się naznaczyły w dziejach własnej ojczyzny zgodą i podziałem swobód z innymi narodowcami.

Wiadomo, że zdarzały się sprzeczności, a nawet przeciwieństwa między tem, czego w Galicji się lekano dla specjalnych galezi produkcji krajowej, a tem, czego wymagał interes skarbu państwa. Lecz wyższa nad te różnice idea polityczna naznaczała w tym okresie czynną i dodatnią rolę w sterownictwie sprawami państwa mężowi, który krwią i zasadami był z krajem złączony i którego też stanowisko doznawało we wszystkich ważnych chwilach i sprawach poparcia Koła polskiego, jak wazem było dla Koła ręką i dźwignią.

Ten okres na teraz przerwany — i ten węzeł czynnego i przeważnego udziału w rządzie państwa obecnie zerwany. To fakt doniosły, który nie może zostać bez wpływu na przyszłą sytuację. Wiemy, że nabytym prawem naszego kraju nie zagraża — ale stanowisko polityczne Galicji w państwie przez ustąpienie ministra skarbu traci te ręką i te dźwignie.

Dochodzą nas poważne zapewnienia, że stosunek gabinetu do Galicji nie ulegnie zmianie. Przyjmujemy je ze szczerem zaufaniem, o ile się odnoszą do osoby hr. Taaffego, którego życzliwość dla naszego kraju doświadczona — przyjmujemy je z tym spokojem, jaki daje powaga, jaką delegacja polska w Wiedniu zdobyła sobie ową tradycją trzydziestoletnią i tą konsekwencją polityczną, o jakiej świeżo mówiliśmy.

Zmieniło się wiele przez te lat dwanaście w ustroju i organizmie państwa. Powróć do status quo ante, do zużytego liberalizmu i centralistycznych mrzonek, wydaje nam się wykluczonym. Naczelnik gabinetu, który rozwiązał wiele trudnych węzłów z niezmierną

zręcznością i wytrwałością — z rosnącym zadowoleniem Korony, oraz zachowawczych i autonomicznych żywiołów monarchii — może w tę wzorzystą przedzę inne wprowadzadnici, ale nie rozpocznie pracy Penelopy, aby odrobić to, co z takim mozolem przez lat dwanaście przeprowadzał.

Jakie będą te nici w przyszłej przedzę — nie tyle o ich gatunkowość, ile o ich barwę chodzi. Nigdy w dążności pojedynczej przywódcy Koła polskiego nie kierowali się względami szczepowości, ale zasadą równorzędności wpływu, oraz umiarkowania. Polacy nie zapoznawali należytego stanowiska, jakie sobie w monarchii żywioł niemiecki z wielu tytułów zapewnił — nigdy wobec Niemców nie żyłi uprzedzenia — bronili tylko siebie i drugich od monopolu i hegemonii centralistów i liberałów niemieckich.

Przesądzać przyszłej sytuacji w parlamencie dziś niepodobna — jak nader trudno przewidywać zmiany i kierunek rządu. Wobec tej niepewności hasłem wyborczym w Galicji powinna być: pod względem zasad tradycja Koła, pod względem taktyki wyczekiwanie, w jakich warunkach i na jakich podstawach zapewnić będzie można na przyszłość odpowiedni wpływ dla największego w związku przedlitawskim kraju, jakim jest Galicja.

Słowa tego nie odnosimy wyłącznie do gabinetu, w którym odmienne objawiły się prądy i zaszyły w ostatnim przesileniu dziwnie rozdzielają i różnicę, jakich kraj wylómaczył sobie i zrozumieć nie może, a które bądź co bądź budzą obawy co do dalszych następstw. Zasadę wyczekiwania i określenia warunków stawiamy wobec ewentualnych kompromisów i przymierzy stronnictw, z jakich przyszła większość ma się złożyć. Odparliśmy świeżo mniemaniu jednego z wpływowych organów, jakoby każda większość mogła liczyć na Polaków. W równowadze stronnictw szanujących autonomię krajów i zasady zachowawcze, znajdzie się poważne miejsce dla Koła polskiego — ale Koło polskie nie pójdzie z żadną skrajnością i wyłączością, choćby ona chciała zabezpieczyć nienaruszalność stanowiska Galicji i niecała nawet ułtylarnemi korzyściami.

Jeśli kiedy, to dziś — wobec zmienionego położenia, wobec niepewnej przyszłości — potrzeba jednoci w kierownictwie wyborami, potrzeba rozważli i doboru ludzi, coby jednolitość, godność i powagę reprezentacji kraju naszego zapewnić i utwierdzić na nowo zdołali.

Przegląd polityczny.

Przesilenie gabinetowe we Włoszech, o ile z dotychczasowych depesz wnosić można, zostało nareszcie zakończone. Według doniesienia Agencji Stefaniego, przyjął król dymisję gabinetu Crispiego i powierzył margrabiemu di Rudini utworzenie nowego gabinetu. Rudini miał też wczoraj przed południem dłuższe posłuchanie u króla. Skład nowego gabinetu nie jest dotąd znany, ale wiele pism powołując się na dawniejsze oświadczenia Rudiniego, które przed kilku dniami przytoczyliśmy, stwierdza, iż nowy szef gabinetu jest stanowczym zwolennikiem polityki trójprzymierza.

Jak donosi Köln. Volks Ztg, wieści biskupi pruscy ponownie podanie do ministerstwa pruskiego w sprawie noweli szkolnej. Wiadomość tę potwierdza także Germania. Do wieści o zachwianiu się stanowiska Gosslera

ra, która się dotąd utrzymuje, przybywa w tej chwili druga, że i minister kolei żelaznych Maybach pragnie opuścić swój urząd. Już przed czterema tygodniami utrzymywano, że się Maybach podał do dymisji, że jej jednak cesarz nie przyjął i pozwolił mu tylko wziąć urlop na cztery tygodnie. Teraz utrzymują, że zaraz po załatwieniu się z etatem kolejowym, minister zażąda ponownego urlopu, z którego już na swą posadę nie wróci.

Przed kilku dniami odbyło się we Wrocławiu zgromadzenie „stronnictwa socjalno-demokratycznego na Ślązku i W. Ks. Poznańskie.“ Poseł Kunert zagałi obrady, wskazał na wielki rozrost socjalnej demokracji i rozwoził się nad środkami dalszej agitacji wśród rzemieślników, górników i rolników. O agitacji wśród robotników polskich wyraził się mowca temi słowy: „Dla trudności językowych na Ślązku i w W. Ks. Poznańskim potrzeba agitatorów Polaków. Dobry polski agitator powinien być osobą, posiadającą ogólne wykształcenie, władającą polskim językiem piśmiennym i znającą dokładnie narzecz górnoszląskie, a zarazem obeznaną z polityką socjalną. Na Górnym Ślązku i w W. Ks. Poznańskim jest pod dostatkiem młodzieży, która powinna się przez pewien czas jeszcze nieco kształcić, a następnie będzie mogła bezzwłocznie pójść na pierwszy ogień.“ Po dłuższej dyskusji przyjęto następującą rezolucję: „Poleca się komitetowi agitacyjnemu, złożonemu z dwunastu osób, energiczne przeprowadzenie agitacji w myśl wyrażoną przez zebraenie. Trzech członków powinno mieszkać w Wrocławiu, po dwóch na Środkowym, Dolnym i Górnym Ślązku, a trzech w W. Ks. Poznańskim. Komitet ten powinien corocznie na walnem zebraniu zdawać sprawę ze swej czynności, a oprócz tego zobowiązany jest zbierać ją na wspólne posiedzenia przynajmniej dwa razy rocznie.“ Czy na zebraniu tem byli obecni polscy socjaliści demokracji, nie wiadomo. Zdaje się jednak, że wzięli w niem udział tylko delegaci niemieccy.

Dienniki francuskie zajmują się w tej chwili głównie przemową Juljusza Ferrero podczas objęcia przewodnictwa w komisji cłowej. Była ona zwrócona przeciw przesadzie żądań protekcyjnistów, którzyby Francję na polu ekonomicznym zupełnie odosobnili. Stanowisko Ferrero zajęte w tej sprawie, zgadza się w ogólności ze stanowiskiem, jakie zaznaczył w Izbie deputowanych minister Ribot, a zaufanie senatu, który Ferreremu oddał przewodnictwo w komisji cłowej, zdaje się być dostateczną rekonią, że się przesadne dążności protekcyjnistów rozbiją ostatecznie o opór senatu. Utrzymują się jednak prawdopodobnie tak zwana minimalna taryfa, na którą się już zgadzają i umiarkowane żywioły, a która dla zagranicy będzie dość uciążliwą.

Świat witać przybycie Arcyksięcia Franciszka Ferdynanda d'Este do Petersburga bolewa nad naprężeniem, jakie przez czas pewien istniało między Rosją a jej dawnym sprzymierzonym i pragnie, aby lepsza przeszłość stała się wskazówką dla przyszłości.

W angielskich kołach parlamentarnych powatpiewają mocno o prawdziwości wieści, jakoby w obozie irlandzkim miało już przyjść do zupełnej zgody. Parnell skłonił się wprawdzie już do zgody i przyjął zasadniczo jej punkta, stawia jednak warunek, aby liberalne stronnictwo przyjąłoby znowo cały program Irlandczyków. Gładstone zabyla te żądania milczeniem, a w łonie stronnictwa jego panuje z tego powodu wielkie zwątpienie, które nawet, jak mniema Standard, do rozpadnięcia się stronnictwa na dwa odcienia doprowadzić może. Wieści o zamiarze Parnella wyjechać do Ameryki nie spełniły się dotąd, a pozostanie jego w Irlandyi zdaje się stwierdzać powyższe przypuszczenia.

Korespondencya „Czasu“

Wiedeń 6 lutego.

(?) Z tutejszej prasy lewicy wiadomemi drogami także do prasy cesarstwa niemieckiego dostała się

metoda wystawiania p. Dunajewskiego jako zwyciężonego Niemców. Przynajmniej zagraniczne dienniki niemieckie nie dopuszczają się tego wobec tak wymownych i przekonujących faktów, a raczej liczb, poprostu śmiesznych manewru, by, jak to czyni N. Jr. Presse, odmówić także byłemu ministrowi skarbu świeżo uznanych tak dotobnie przez Cesarza zasług na polu finansowem — zasług, jakimi od wieków nie może się pochlubić żaden z poprzedników p. Dunajewskiego. Ale uznając te zasługi, n. p. tak nibyto poważny diennik jak Köln. Ztg, rozszczył sobie pretensje do nazwy niemieckiego Timesa, powtarzając niedorzeczne deklamacje tutejszych organów lewicy, dodaje jeszcze od siebie, że wyrażając się „barwnym stylem polskim“ mogłaby p. Dunajewskiego nazwać — „katem Niemców“ Tak wyraźnie: der Henker der Deutschen!

Jak oświadczyliśmy wczoraj, p. Dunajewski zbyt wybitnie zajął miejsce jako mąż stanu i zbyt wielkich rzeczy dokonał przez lat dziesięć, aby już dziś można należało do wszystkiego wylóżyć i ocenić. Jednakże warto już dziś zaznaczyć, że ta cała rzekoma nienawiść p. Dunajewskiego do Niemców, który według Köln. Ztg stał się nawet katem, nie jest niczem innym, jak zachwalnym wymysłem i cynicznym manewrem pewnej tutejszej koterii niemieckiej. Od pierwszej, wygłoszonej w listopadzie 1873 r. w rozprawach nad adresem mowy p. Dunajewskiego, czytaliśmy wszystkie i wszystkie są przystępne ogólno niemieckiemu i niemieckiemu, w stenograficznych protokołach Rady państwa; w tych wszystkich mowach, które p. Dunajewski wygłosił do r. 1880 jako poseł, po r. 1880 jako minister, od pierwszej z listopada 1873 r. do ostatniej 5go grudnia r. z., niema ani jednego zdania, ani jednego słowa, któreby był zaznaczył niechęć, a co dopiero nienawiść do Niemców austriackich. Możliwy wyznaczyć baje-czyli wysokości nagrody na odkrycie w mowach p. Dunajewskiego obelgi dla Niemców; nikt tej nagrody nie zdoła osiągnąć. Oszczercy p. Dunajewskiego powołują się zwykle na mowę 3 marca 1885 r., w której na różne wywody Demosteneusza lewicy, że ona wyłącznie jest stronnictwem państwowem (Staatspartei), że ona tylko jest zdolną do odpowiedniego sprawowania rządów i t. d., odpowiedział:

„Dowiedziemy, o czem wąpiłicie, że można rządzić, nie mówię przeciwko wam — broń Boże — ale bez was.“

W tem oświadczeniu nie byłoby żadnej obelgi, żadnego „jadowitego znecania się“ żadnego „katorstwa“ chociażby p. Dunajewski był się tak odezwał do Niemców austriackich, którzy stały się tecznie stanowią mniejszość ludności i nie mają prawa domagać się szczególnych przywilejów. Ale p. Dunajewski wcale nie miał na myśli Niemców, lecz jedynie lewicę, t. j. pewne stronnictwo, które się same wprawdzie mianuje niemieckiem i chętnie udaje, jakoby ono tylko reprezentowało Niemców austriackich, ale któremu różni inni Niemcy, n. p. pp.: Barenther, Steinwender i Derschatta, dalej obóz p. Schoenerera, wreszcie obóz p. Luegera wręcz odmawiają prawa do firmy niemieckiej.

Nie wdając się w te domowe spory Niemców austriackich, ani w analizę różnych stopniowań przymiotnika „niemiecki“, zaznaczymy tylko, że odzwagając się w sposób właśnie co wymieniony do lewicy p. Dunajewski skonstatował fakt, o czywiście przykry dla lewicy, ale samo skonstatowanie takiego faktu nie może żadną miarą stanowić obrazy — ani nawet lewicy. Starsze, poważniejsze, stawniejsze od zjednoczonej lewicy tutejszej stronnictwa europejskie czasem przez lat 10 i więcej musiały się przekonywać, że można rządzić bez nich, nawet przeciwko nim, że można ministra, który to skonstatował, mogły nazwać tylko przeciwnikiem, ale nie — katem.

Ze zaś p. Dunajewski w przytoczonych powyżej słowach nie chciał powiedzieć, nie powiedział i nie mógł powiedzieć, że można rządzić bez Niemców, toć wynika poprostu z faktu, że gabinet Taaffe Dunajewski rządził w Izbie poselskiej za pomocą około 40 głosów Niemców, zasiadających na prawicy; w Izbie panów za pomocą większości konserwatywnej, złożonej przeważnie z Niemców.

Żaden z tych Niemców obu Izb nie byłby popierał gabinetu, a mianowicie projektów finansowych ministra skarbu, gdyby ten był obrazliwie istotnie Niemców i był zdradził nienawiść do Niemców. Mówiąc w nawiasie, taka nienawiść szczepowa „nieświadoma“, czy „świadoma“, pomimo wszelkich przysłów, jest nam zwłaszcza w Austrii obcą. My tutaj Niemców centralistów i germanizatorów uważamy, jako naszych przeciwników politycznych, ale rzeczywista szczepowa nienawiść, zwłaszcza odkąd ustala germanizacja w Galicji, jest nam obcą. Najmniej o nią posiadają można tak wybitnego, kierującego się zasadami i donosieli celami politycznymi, nie zaś uczuciami męzka stanu, jak p. Dunajewski.

Wymysł ów rzekomej gorącej nienawiści p. Dunajewskiego do Niemców był więc prostym manewrem stronnictw lewicy. Ta w p. Dunajewskim widzieliśmy najwybitniejszego reprezentanta systemu politycznego, inaugurowanego w roku 1879. Ponieważ obrażała się na ten system, dlatego tak mocno nienawidziła p. Dunajewskiego, nie zaś na odwrót. Że tak jest, dowodzi fakt, iż zanim p. Dunajewski wstąpił do gabinetu, lewica solidar-nie wystąpiła przeciw niemu. Dostę odczytał rozprawę nad pierwszym adresem w październiku r. 1879, aby się przekonać, że tak jest. Wtedy p. Dunajewski nie był ministrem, wtedy zatem hr. Clam-Martinic, hr. Hohenwart, Dr Rieger służyli za cel pocisków i „narodowych obaw“ lewicy. Niebawem stronnictwo to głównym „wrogiem“ Niemców obwołało — p. Stremayra. Potem, już po wstąpieniu p. Dunajewskiego do gabinetu, zaszczylió tym samym tytułem p. Prazaka i t. d. P. Dunajewski w r. 1880 nie był homo novus. Posłowie niemieccy doskonale go znali od 1873 r. Jednak, gdy 26 czerwca 1880 r. został ministrem, nigdzie w kołach lewicy nie odezwał się żaden głos, jakoby był wstąpił do gabinetu wróg Niemców. Wtedy lewica spodziewała się jeszcze, że z p. Dunajewskim pójdzie jej równie łatwo, jak dawniej z baronem Depretisem, potem z p. Kriessan, jak p. Stremayrem, Kremerem i t. d. Dipiero gdy pp. Plener, Herbst i spółka ostrzegli, że ten „niepowołany poseł galicyjski“ jest najzdolniejszym i najenergiczniejszym ministrem skarbu, jaki wystąpił dotąd w parlamencie, dopiero wtedy, nie mogąc go pokonać na polu finansów, zaczęli rozgłaszać plotkę o jego „nienawiści do Niemców.“ Istotnie w Austrii minister, któryby gorąco nienawidził Niemców, lub inny naród, według pojęć normalnych jest niemożliwy. Aby zatem usunąć najznakomitszego reprezentanta systemu ugodowego i najzdolniejszego ministra skarbu, lewica obwołała go — całkiem niesłusznie — wrogiem Niemców.

Sądźmy jednak, że nie ten manewr wywołał najnowsze przesilenie. Byłoby to bardzo źle, gdyby w Austrii wystarczało zręczne oszczerstwo, aby najzasłużonejszych mężów stanu zmusić do ustąpienia od steru rządu. Nie; oczywiście z innych powodów rzeczy złożyły się tak, że p. Dunajewski wolał się usunąć.

W tej chwili jednak zachodzi niebezpieczeństwo, że lewica, rozzechwalała ustąpieniem p. Dunajewskiego, którego, powtarzamy, nienawidziła jako reprezentanta systemu inaugurowanego w roku 1879, może w swych żądaniach ponownie się znowu dalej. Tem ważniejszą rzeczą będzie, aby wszystkie te czyniki parlamentarne, które dotąd popierały ów system, do nowej Izby powróciły w komplecie liczebnym i moralnym.

Londyn 3 lutego.

(*) Zasiadający już blisko od dwóch tygodni parlament zebrał się pod wrażeniem dwóch całkiem odmiennej natury wypadków: liberalnego zwycięstwa w Hartlepool, na które nikt nie rachował i świetnej mowy lorda Salisbury w Cambridge. Choć pobieżna wzmianka należy się tym wypadkom.

Wybór p. Furness jest pełnym znaczenia jako pierwszy odbywający się w Anglii po irlandzkiej awanturze. Udowodnił on, że nie wypłynęła ona zbyt na zmianę usposobień masy wyborczej. Nie spodziewana przewaga głosów liberalnych wskazuje, że nowi wyborcy, powołani przed pięć lat

MEISSONIER.

Paryż 3 lutego.

Wśród wielkich zaszczytów pośmiertnych, których Meissonier za życia był zwolennikiem, przy defiladzie armii, której był historyografem i cziecielem, a do której udział miał prawo jako wysoki dygnitarz legii honorowej, pochwał dzisiaj Paryż swego największego artystę. Znikł w jego osobie jeden z najcenniejszych luminary nowożytniej sztuki.

Rok ten, nowy jeszcze, ciosów sztuce i literaturze francuskiej nie szczędzi, i zabrał w kilkotygodniowym odstępie Oktawiusza Feuillet'a, rzeźbiarzą Delaplanché'a i Aimé Martin'a, a jeszcze nie ostygły zwłoki misternego i delikatnego malarza Chaplin'a, gdy wieść żałobna się rozszela o śmierci Meissonier'a. Chociaż liczył już 78 lat wieku i chociaż długi neptunowa jego broda śnieżystej białości starość zdradzała, tyle było krzepkości i jednoci w drobnej i ruchliwej jego postaci, że można mu było jeszcze niejedną rok życia wróżyć. Przedewszystkiem zaś pęzel jego zgrzybiałości nie zwiaśtował Nietylko że sił twórczych nie tracił w ostatnich czasach, ale przeciwnie zdawał się na coraz nowe wystawiać je próby. On, co drobnych rozmiarów obrazy przez pół wieku malował, przygotowywał wielkie kartony dekoracyjne do Panteonu. I Nietylko jako mistrz palety, ale jako prezydent Towarzystwa narodowego artystów

francuskich, jako organizator ich wystawy, krzątał się i działalność swą ujawniał. Apoteozą jego artystycznego zawodu była wystawa powszechna 1889 r. Jako prezes działu sztuk pięknych dokonał nader skomplikowanego dzieła, a dokonał znakomicie. Hold, jaki mu złożyli krajowcy i cudzoziemcy, był mu nagrodą, którą cenił wysoce. Gościnność, jaką chciał na tutejszych wystawach okazywać obcym artystom, była nawet powodem rozdwojenia w obozie tutejszych; nie można zaprzeczyć, że po jego stronie była i sprawiedliwość i prawdziwie liberalna tradycja. Jeżeli chce się Paryżowi zostać nowoczesniemi Atenami, to powinien słonechem swem sztukę wszech narodów opromieniać.

Jest w artystycznym zawodzie Meissoniera pewna strona nietylko wyjątkowa, ale może jedyna. Wbrew powszechnej regule przedchoził jedne dziesiątki lat po drugich, był świadkiem narodzin, rozkwitu i przekwitu rozmaitych kierunków i szkół artystycznych, a sam nietylko że nie został dotknięty przez prąd czasu, nietylko nie wyszedł z mody, ale przeciwnie stał niewzruszenie na swem stanowisku i nie zmieniając swej metody, wierny swojemu idealowi, był coraz wyżej, coraz szerszej ceniony przez artystyczną i szerszą i jednogłośnie uznany za mistrza. Już za jego życia nikt mu nie śmiertelności nie zaprzeczał i nikt nie wąpił, że w muzeach europejskich obrazy jego zajmą miejsce obok szeregu wielkich Holendrów XVII wieku, z którymi bliskie łączyło go duchowe pokrewieństwo pod względem techniki, a których przewyższał nastrojem w jednej przynajmniej części swego dzieła, w eposie wojskowej.

Nie mamy zapewne potrzeby wchodzić w bliźszą charakterystykę jego utworów. Każdy ze student sztuki naszego stulecia obeznan znaję je musi. Nie było dlań drobiazów życiowego. W każdej scenie z powszedniego bytu, czy to Odwiedziny u burmistrza, któremi debutował w 1834 r., czy Gra w szachy, czy Czytający, czy Rytmownik, czy Amator rytmu, „Incyroyable“, Malarz w pracowni, czy sceny o kilku osobach, jak Bójka, Gra w kręgle, Na odwachu, Przewodnik itd. — wszędzie artysta stawał przed swym modelem bez żadnego apriorycznego uprzedzenia i sumiennie, szczerogóło, drobiazgowo odzwiercał rzeczywistość. Mając oko nadzwyczajnej, wyjątkowej bystrości, spostrzegając to, czego inni dojrzeć nie umieli, oddawał fizjonomie, typy, charaktery tak dotobnie, tak wyraziście, że drobne te rozmiarami figurki obrazy miały przed widzem i były niejako kwintesencją swego czasu i miejscowości. Ta bystrość spostrzegawcza, ta sumiennosc w odtwarzaniu plastycznych stron modelu była łączone z techniką nieprawdopodobnej doskonałości. Meissonier rysował jak nikt inny i posuwał tę skręplatną sumiennosc nieledwie do przesady. Chcąc oddać najdrobniejsze szczegóły osób i ich otoczenia, zapomniał czasami o różnicy planów. Baśnią jest jednak, że malował, posługując się szkłem powiększającym. Jeżeli obrazy jego mają precyzję i drobiazgowość miniatur, to artysta dochodził do niej przez nie wyczerpaną pracę. Nigdy jego obrazy nie były mu dostatecznie wykończone i nawet gdy płacono mu za nie sumy fantastyczne, za nie nie byłby się chciał z nimi rozstać, gdy choćby zdźbło jeszcze było do dodania. Nikt nie był mniej skłonny

od niego do frymarczenia swym talentem i miał dla swej własnej twórczości szacunek, który koniecznie i u innych wzbudził miśial. Nie stałoby miejsca na opisywanie prac, zachodów, trudów, jakich się podejmował, ażeby wniknąć w naturę odtwarzanych przez swój pęzel przedmiotów, ażeby dać im wierne, autentyczne akcesorya. Uważano to za marnie i nieskończone anegdoty o niej obiegaly od lat wielu po pracowniach paryskich; ale jako następstwo tej metody było, że gdy raz artysta udalo się skryształizować i pochwycić prawdę na uczynku, była ona tak nieposzlakowana, tak całkowita, iż szechylić przed nią należało zło. Samo się przez się rozumie, że nie mógł on brać udziału w walce romantyzmu ze staro akademicką szkołą, że nie mógł pojąć potem impresjonizmu, a gdy naraz odkryto szkołę wolnego powietrza, pseudo wynalazcy ze dzwizwie nim spojrzegli, że stary Meissonier oddawna znał jego wartość i jego tajniki.

Ale jakkolwiek wielka, jakkolwiek znakomita i nieposzlakowana jest twórczość Meissoniera jako rodzajowego malarza, nie obejmuje ona całego zakresu jego talentu. Wyjątkowo tylko znawcy sztuki i jedynie wyrafinowani dyktanci są w stanie pojąć piękno estetyczne obrazu, pomijając jego treść. Szeroka publiczność sztuka, i za że jej tego pożytać nie można, w dziełach sztuki stron oddziaływających na uczucia, na wyobraźnię, na duszę. Dlatego też przedniejsze miejsce wyznaczyła historycznym malarzom, którzy odtwarzają wielkie sceny dziejów, poruszają najwznioślejsze strony organizmu naszego. Meissonier był też historycznym malarzem i nie-

porównany nawet! Wybrał sobie epokę jednę — wojny napoleońskie — i ciągle do nich powracał. Wśród tych wojen wybrał sobie jeszcze dwie daty i dwa rapsody: rok 1807, to jest zenit potęgi nowożytnego Cesarza, i 1814, jego schyłek, zmrok jego gwiazdy. Na setki liczyć można studia, jakie do tych obrazów czynił — czem się stały, gdy je mistrz wykończył, w'adomem jest tym, co je widzieli. Dalej geniusz malarza wojen iść już nie może. W niewielkich rozmiarach płótna, gdzie Meissonier przedstawił armię defilującą przed cesarzem, czuń całą poezję, cały szal i upojenie zwyciężkich legionów, tak samo jak w olowianem niebie, sennym krajobrazie i młęczącym odwrocie z pod M skwy, jest taka przejmująca melancholia, taka rozpacziawa groza, że nie dziwilo nas, gdyśmy widzieli przed tym obrazem starych oficerów, ocierających łzy ukradkiem. Uwiadomiła świat kronika, że każdy z tych dwóch obrazów sprzedany został za sumy 750.000 i 850.000 franków, tak samo jak wiemy, że i większe jeszcze mu ofiarowały jako obrazy, których sprzedać nie chciał. Jest między nimi kilka, które uważając za swoje arcydzieła, rachował jako spuściznę dla ojczyzny i przekazał Louwrowi. Pieniężnie są to skarby, klejnoty. Ale drobiazów to w porównaniu do ich estetycznej wartości. Utwory jego peła śmiało mogą odwołać się do wyroku potomności: wskazuje im ona miejsce naczelnę, pomiędzy najpierwszemi.

NEKANDA TREPKA.

KSIĘGARNIA KATOLICKA Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie otrzymana na skład główny i poleca dzieło pod tytułem: FABLES et poesies polonaises traduites et publiées par la Csse. A. Eubińska. 2e édition, revue, corrigée et augmentée. Cena 3 ztr. 60 ct. 324 6 6

Młoda Angielka bardzo dobrze polecona, szuka posady przez Biuro Stefani Szurek w Krakowie. Rynek głów. Nr. 5, drugie piętro. (393-1-3)

Stróża do kamienicy potrzeba od 1 marca b. r. Żonaci, jeśli on zdolny do usług lokajskich, ona uzdolniona kucharka lub praczka, mają pierwszeństwo. Zgłosić się w godzinach połu dniowych przy ulicy Szewskiej Nr. 9, pierwsze piętro. (357-1-3)

Fortepian Bösendorfera jest do sprzedania. — Można go oglądać codziennie od godz. 11 do 12 przy ul. Szpitalnej pod Nr. 38, na I. piętrze. (392-1-3)

Kołoszwar, 20 listopada 1890 r. Szanowny Panie Drze! Używałem wyciągu oleju siłochu Dra Schipka od 2 do 19 list. pada każdego dnia po 8 kropli na ciekłą wodę, a 19 dnia cierpienie ucha zupełnie znikło i ja zupełnie wyleczony zostałem. Niechaj Bóg daje Panu Drowi zdrowie i szczęście, ażeby Pan przyjemnie mógł używać z Pańskiej wiedzy. (394-1-20)

Ten wyciąg oleju siłochu c. k. sekundaryna Dra Schipka jest do nabycia po 1 ztr. 50 cent. wraz z opisem użyty w aptece Leona Kosnera w Krakowie, w apt. W. Beldowicza w Czerniowcach, w apt. H. Kahana w Tarnopolu, w apt. Stanisława Pawłowskiego w Tarnowie, tudzież prawie we wszystkich aptekach na prowincyi.

Wojciech Samek, rzeźbiarz w Bochni poleca się Wielebnemu Duchowieństwu do wykonywania wszelkich robót kościelnych jakot: figur św., ołtarzy, feretronów, cyborjów itp. z wszelkich materiałów. PP. Architektem dostarcza ornamentyki do kościołów, salonów i facyat kamienie z gipsu, kamienia, wapna hydraulicznego i cementu. Wykonuje pomoiki z piaskowca i marmuru. Za roboty już wykonane może się wykazać chlubnymi świadectwami tak od WW. Ks. g. z jakoteż PP. Architektów. (332-2-10)

Papier klozetowy 15 c. Schottwienner Papierfabrik. Wien, VII., Kaiserstrasse 16. (17-6)

J. H. Czaczkes, HANDEL HERBATY — założony 1834 r. w Brodach w Galicyi poleca się jako znakomite źródło sprowa diania (40-16-24) herbaty. Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Alfred Bassl w Opawie, w Szląsku austr., handel nasion rolniczych i lesnych poleca za poręczeniem doskonale kielkująca nasiona wszelkiego rodzaju, hurtownie i częściowo. (18-15)

Oslabienia u młodych i starszych najczęściej wyleczają stale słynne w świecie preparaty regeneracyjne starszego lekarza sztabowego Dra Müllera. Wedle leża skiego polecenia przywracają one ciało o-labionemu sily młodzieńcze. Szczególniej wy-próbowane jako środek wzmacniający w osłabieniu nerwowym męzcyzn! — Cena z dokładnym lekařskim opisem użycia 3 ztr. 10 c., pocztą 25 c. więcej. — Jedynie prawdziwe tylko w St. Georgs-Apo- theke in Wien, V., Wimmergasse 34, dokąd należy. — Skład w Krakowie u aptek. E. Stockmara — we Lwowie u aptek. Mikolascha. (144 5-6)

Wielki krach!! Ostrzeżenie! Ostrzegamy przed często pod taką samą lub podobną nazwą sprzedawanymi sielastego, gdyż tylko ten jedyny jest oryginalnym wyrobem, który przyczynia się do zmniejszenia skłonności do chorób płucnych i do ich usunięcia. Polecają go następnie jako środek, który wskutek swych własności rozwalających śluz i łagodzących drażnienie do kaszlu, działa bardzo korzystnie na schorwane tkanki płucne, a przez zmniej-szenie i usunięcie nocnych potów stawia tamę opadaniu sił; następnie przez odpowiednie wprowadzenie łatwo strawnego żelaza w osłabionym bekrwistym ustroju tworzenie krwi — a z powodu swej zawartości rozpuszczalnych soli fosforoczno wapniowych u słabowitych dzieci tworzenie kości — znacznie podnosi. Cena 1 flaszki ztr. 1-25, pocztą 20 c. więcej za opakowanie. (Półówek niema).

Na spłaty fortepiana dla Wiednia i prowincyi. Fortepiana koncertowa, salonowa i krótkie, tudzież pianino z fabryki znanej w świecie firmy wyznawcy Gottfr. Cramer, W. H. Mayer w Wiedniu, ztr. 380, 400, 450, 500, 550, 600, 650. Fortepiana innych firm od ztr. 250 do 350. Pianina od ztr. 350 do 600. (1742 5-6) Skład fortepianów i zakład wypożyczania A Thierfelder, Wien, VII., Burggasse 71.

W CZASIE KARNAWAŁU oświetlenie elektryczne Wystawy w Sukiennicach zaczyna się od godz. 5ej we środy, piątki i niedziele. Wstęp 30 cent. — Dla dzieci 10 cent. We środy i niedziele KONCERT MUZYKI WOJSKOWEJ. (202 17 13)

MASSAGE. Dr. Michał Kaufmann leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobole, kurczo, porażenia, hyste-ry), jakoteż atonię kłizek i otyłość zapomoc- nienia (Massage), według metody Meigera w Amsterdamie. Przyjmuje od godziny 2ej do 4ej po południu w domu Wgo Kaczmarskiego przy ul. Grodzkiej pod L. 32. (2158 56 60)

SIROP du Dr. FORGET 150,000 Chorych NA KASZLE, Katar, Koklusz, Bezsenność i Krzywiznę Wywołaną WYLECZYŁ SIĘ PRZECZYNY SYROPU Dr. FORGET w PARYŻU 36, Rue Vivienne. (102-13)

Eug. Smidowicz W KRAKOWIE Sukiennice L. 29, poleca w doborowym wyborze i najtaniej: Towary norwemskie, Wełny, Bawełny, Jedwabie, Włóczki, Kanwy, Taśmy, Krepiny, Elastyka, Sznurowadła, Szpilki, Iglły, Nioi maszynowe Klarka i Harlanda, Guziki, Klamry, Brykle, Stalki, Podzewki, Organtyny i różne artykuły do szycia, Rękawiczki, Gazy, Weloniki, Wachlarze. Zamówienia odwrotnie. (201 5-12)

NAJLEPSZA SZWAJCARSKA CZOKOLADA DOSTAWCA JEGO. KRÓL. MOŚCI KRÓLA WITOSKIEGO A. MAESTRANI ST. GALLEN, W SZWAJCARYI.

Wskutek powodzi amerykańskich stosunków elowych odkupiłem za beżen cały zapas słynnej wielkiej fabryki chustek do okrycia i sprzedaję dlatego za nadzwyczaj. taniej cenę 1 ztr. 50 ct. gruba, ciepła i trwała chustka do okrycia w każdej dowolnej barwie, ze wspaniałej bordiury i frendlami, 1 1/2 metra długo, 1 1/2 metra szeroka. Należy się spieszyć z zamówieniem jak długo zapas starczy, gdyż taka sposobność nie powtórzy się rychło. Do nabycia za gotówkę lub zaliczką przez ogólnie znaną firmę (223-3-4)

D. KLEKNER w Wiedniu, 1., Schönlaterngasse Nr. 13.

„Z Tryestu“ Ziemiaki maltańskie, świeże, paczka pocztowa 5 kilogr. ztr. 1 50 Jabłka rajskie, świeże, koszyk pocztowy 5 „ „ 2 30 Karczochy 5 „ „ 2 80 Jabłka stołowe z Modeny „ „ 5 „ „ 2 50 Groszki stołowe z Werony „ „ 5 „ „ 3 — (316-1-4) GIOV. MUZZATI w TRYESTIE. Cennik wszelkich towarów kolonialnych i owoców południowych a żądanie darmo i oplatnie.

16 lutego ciagnienie losów Jó-Sziz Najtanież w zyst. ist. iejących lo. ów. Rocznie 3 ciagnienia. Głównie wygrane ztr. 20,000, 15,000, 10,000 itd. Sprzedajemy te losy po obecnie bardzo tanim kursie dziennym 4 ztr. za gotówkę, lub na spłaty 1 sztukę na 9 spłat miesięcznych po ztr. — 50 5 „ „ 13 1/2 „ „ „ 1 — 50 10 „ „ 15 „ „ „ 1 — 50 25 „ „ 16 „ „ „ 3 — 7-10 Natychmiastowe jedyne prawo gry po złożeniu pierwszej spłaty. Losy Jó-Sziz mają obok znakomitej pewności bardzo korzystny rozkład gry i ko- szują nie więcej jak jedna prome. a która po ciagnieniu niema wartości, podczas gdy te losy oryginalnie grają w 123 ciagnieniach i każdej chwili mogą być sprzedane. (2 6-1 2)

Na najbliższe ciagnienie polecamy jeszcze następnę grupę, przedstawiającę bardzo wielką nadzieję wygrania. 1 los Jó-Sziz 1 „ bazyliki 11 ciagnień rocznie. Głównie wygr. 320,000 zł. W miesiącu lutym już 3 ciagnienia. 2 losy Jó-Sziz 2 „ bazyliki 8 ciagnień rocznie. Głównie wygr. 270,000 zł. W miesiącu lutym już 2 ciagnienia. 3 losy Jó-Sziz 3 „ bazyliki 75 Wszystkie 7 losów na 25 spłat mie- sicznych po 1 ztr. 50 ct. Kantor wymiany Werner & Co., Wien, 1. Erling-rt Wipplingerstrasse Nr. 39. Zamówienia z prowincyi będą odwrotne i uskutecznione. Kalendarz wy'osowańi darmo i oplat.

Prawdziwa, niefałszowana oryginalną normalną bieliznę z wełny owczej i c. k. wył. oprz. patent. normal. kałesony do jazdy konnej (fabrykanci Jan Hampf & Söhne, Schönlinde) d starca w uznany najlepszym gatunku i po nader tanich cenach tylko Ignacy Kessler. Główny skład w Wiedniu, I, Stephansplatz, Stock-im-Eisenplatz 7 Zamówienia z prowincyi punktualnie za zaliczką. — Katalogi i cenniki darmo i oplatnie. (54-161) Uprasza się dokładnie uważać na adres.

Dotychczas niezrównany! W. MAAGERA prawdziwy o zyszczoney TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW Wilhelma Maagera w Wiedniu. Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wsknt k żatwego tra- wienia szczególnie dla dzieci polecany i zapisywany we wszyst- kich wypadkach, w których lekarz chce spowodzić wzmożenie całego ustroju, szczególniej piersi i płuc, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz wogóle oczyszczenie krwi. Flaszka po 1 ztr. jest do nabycia w Wiedniu, III., Heumarkt Nr. 3, tudzież prawie we wszystkich aptekach austr. węgierskiego państwa. W Krakowie mają na składzie pp. F. Gralewski aptek., Wiktor Redyk apt., Konstanty Wiszniewski apt., Stanisław Feintuch kup.; w Podgórzu Józef Skakalski aptekarz. (181-12-18)

Syrup wapienno-żelazisty z PODFOSFORANU WAPNA wyrabiany przez aptekarza Juliusza Herbabnego w Wiedniu, polecają od dawna liczni lekarze i używają z najlepszym skutkiem. Polecają oni ten wyrób najgoręcej jako środek, który szybko podnieca apetyt, umożliwia obfite, stosowne przyjęcie pokarmów, przez co oduwienie tudzież przybytek sił znacznie wspomaga i przyczynia się do zmniejszenia skłonności do chorób płucnych i do ich usunięcia. Polecają go następnie jako środek, który wskutek swych własności rozwalających śluz i łagodzących drażnienie do kaszlu, działa bardzo korzystnie na schorwane tkanki płucne, a przez zmniej-szenie i usunięcie nocnych potów stawia tamę opadaniu sił; następnie przez odpowiednie wprowadzenie łatwo strawnego żelaza w osłabionym bekrwistym ustroju tworzenie krwi — a z powodu swej zawartości rozpuszczalnych soli fosforoczno wapniowych u słabowitych dzieci tworzenie kości — znacznie podnosi. Cena 1 flaszki ztr. 1-25, pocztą 20 c. więcej za opakowanie. (Półówek niema).

Ostrzeżenie! Ostrzegamy przed często pod taką samą lub podobną nazwą sprzedawanymi sielastego, gdyż tylko ten jedyny jest oryginalnym wyrobem, który przyczynia się do zmniejszenia skłonności do chorób płucnych i do ich usunięcia. Polecają go następnie jako środek, który wskutek swych własności rozwalających śluz i łagodzących drażnienie do kaszlu, działa bardzo korzystnie na schorwane tkanki płucne, a przez zmniej-szenie i usunięcie nocnych potów stawia tamę opadaniu sił; następnie przez odpowiednie wprowadzenie łatwo strawnego żelaza w osłabionym bekrwistym ustroju tworzenie krwi — a z powodu swej zawartości rozpuszczalnych soli fosforoczno wapniowych u słabowitych dzieci tworzenie kości — znacznie podnosi. Cena 1 flaszki ztr. 1-25, pocztą 20 c. więcej za opakowanie. (Półówek niema).

Od 20 lat w Lwowie hotel Żorża. JÓZEF IWANICKI, CZERZEŚCIAŃSKI HANDEL maszyn do szycia Sprzedanych maszyn 12,000. FILIA Kraków, ulica św. Jana Nr. 1. (358-3-6)

TYLKO Z NAJLEPSZYCH FABRYK zagranicznych. Gromada natrętnych pejsatych agentów krąży po domach i sprzedaje najgorszą tandetę za jakies oryginalne amerykańskie, bo dostają za to 25% od każdej sprzedanej sztuki. Na łask. żądanie cennik wysyła się odwrot. pocztą. NOWY APARAT TKACKI robi setki bar. pięk. i pożytecz. rzezczy.

PRACOWNIA WYROBOW z BRONZU CHINSKIEGO SREBRA I INNYCH METALI FRAN. KOPACZYŃSKI KRAKÓW FLORYAŃSKA N° 47 poleca swoje wyroby z czystego srebra, mosiądzu, brązu, chinskiego srebra i innych metali. Posiada zawsze gotowe, własnego wyrobu, a mianowicie: kielichy, monstrancje trybularne, krzyże, lichtarze, lampy, pateny do chorych, medale pa- miątkowe, oraz wylaca i srebrzy li tylko w ogolu różne kościelne i galanteryj- ne przedmioty. Odnawia srebra stołowe, wyrabia karabele i podejmuje się wszelkich reperacy. Odlewa z brązu i cynku popiersia i plakozr. zby dowolnej wielkości, również wentyle, kurki, panewki i t. p. przedmioty, oraz wykonywa wszelkie roboty w zakresie fachu wchodzące po cenach niżej fabrycznych. Ilustrowane cenniki na żądanie franko. Za wyroby z jego pracowni wyszle gwarantuje. (342-2-8)

SANTAL DE MIDY Esencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najsupełniej czysta, w kapsułkach zawarta jest znacznie skuteczniejszą aniżeli kopału i kuba. Czyni niepotrzebnem używanie wszelkich sprycyowań i w prze- ciągu dni trzech uleca wszelkie najdolegliwsze i najwięcej zastarzałe rzeżaczki, nie utrudzając żołądka i nie udzielając nieprzyjemnej woni urynie. — Każda Kapsułka opatrzona jest na czarno oddrukowanym nazwiskiem. SERAD w PARYŻU, 8, ULICA VIVIENNE I w GŁÓWNYCH APTEKACH. W KRAKOWIE w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (132 3-35)

Prob. Seb. Kneippa wzmacniające środki pożywcze. Niezbędne dla zdrowych i chorych celem utrzymania i wzmocnienia zdrowia i niezór- nanemi dla cierpiących na żołądek, nerwowość i bledność są prob. Seb. Kneippa wzmacniające środki pożywcze: kawa zdrowotna, posilny chleb klasztorny, posilna mąka do rosolu, posilny, pożywczy suchar i mączka pożywcza dla dzieci, wyrabiana przez jedynie upoważnioną fabrykę SCHMIDT-SEYFERTH, Wien, VI., Webgasse 6. Prawdziwe są tyl- o wyroby, mające port et, podpis Wiel X. proboszcza Seb. Kneippa i znak ochronny. Zwracamy uwagę na broszurę: Plar-ter Seb. Kneip's Kraßnß mittel von Fr. Oertel Verlag v. n. J. Kösel, Kempten, w której prz- staniu chęć pośrodczynicy. (215-4-7) Urządząmy miejsca sprzedaży.

Molla prozski Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudeł- ka wydrukowany jest orzeł i firma A. MOLLA. Trwały i pewny skutek tych pro- szków w najuprzejmszych cier- pieniach żołądka i trze- wów brzusznych, kuczach żółdka, zaflegmie in, zgadze, chronicznem zaparciu stoł- ca, w cierpieniach wą oły, za- stojach krwi oraz hemoroidach i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewni od wielu lat tym prozskom obszernę wzięcie OSTRZEŻENIE. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 ztr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla. Jako weteranie do skutecznego opatrywania gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszystkich skalece- niach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolikach i rozwoleńniu. — Flaszka z dos. onalym opisem 90 cent. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp. w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc; przeciw skrofotom, wysypkom skórnyim, w chorobach gruźcołów, tudzież dla popra- wienia ogólnego odżywienia wtych dzieci. Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków, jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 ztr. w. a. Główny skład wysyłek u A MOLLA, c. k. dostawcy nadworn. Wieden Tuchlauben. Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. Składy mają: w KRAKOWIE F. Sobierski apt., K. Smieszek i D. Matula apt., K. Wiszniew ki apt., W. Redyk apt., A. Siedlecki apt., F. Gralewski apt., St. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keler apt., — w BRODACZ K. Kulak apt., — w GURAHUMORA E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisiocki apt., J. R. hm. apt., — w KOLBUSZU Y. Fr. Bemben apt., — w KOŁOMYI Jan Sidor-wicz apt., — we LWOWIE J. Beiser apt., S. Raeker apt., — w NOWYM SĄCZU W. Flinek apt., Kostecki-wicz wdowa. R. Jakubowski apt., — w NOWYM TARGU C. La f. — w PODGÓRZU Józ Skakalski apt., — w PRZEMYŚLU M. Schwarc apt., — w R.ESZOWIE A. Karpiński apt., C. Schate i Sp., — w SAMBORZE C. Marech apt., — w SOKALU E. Wysocki apt., — w STANISŁAWOWIE A. Strzemeczki apt., — w TARNOBUR-EGU Dr C. Król-wski apt., — TAR- NOPOLU F. Jamrogiewicz apt., E. Franz., — w TARNOWIE W. Müllner i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, T. Scharff, T. Pawłowski apt., — w ULANOWIE J. Wronski apt. (2-6 52)